27 *Maritus, probato adulterio , & concubinatu, an possit condemnari ad restituendum dores, & ad præstationem alimentorum.*

C A P U T VIII.

De Crimine Adulterii.

ADULTERIUM est concubitus illicitus cum uxore aliena; & dicitur alieni Thorii violatio, *i. stuprum* 34. §. 1. ff. ad *i. Iuliam de adulter.* *i. inter stuprum* 101. ff. de verbis signific.

Hoc gravissimum crimen, quod reliquis criminibus detestabilius censetur, punitur pena legis *Iuliae de adulter.* ut in §. Item lex *Iulia de adulteriis Instit.* de public. *Judic.* quam legem *Iuliam*, non à Cajo Cæsare, sed ab Augusto fuisse latam, probat eruditissimus Harprecht. in commentar. ad citatum §. num. 5. contra opinionem Glos. & Bartol. & aliorum, fretus auctoritate Eruditorum Juris Consultor. & Historicorum, præcipue Svetonii in Augusto c. 34. ubi agit ex professio de legibus ab Augusto latis, & retractatis.

Quæ fuerit legis *Iulia* poena num gladii, vel relegationis, Interpretes non sunt concordes; sed poenam esse Relegationis sentiunt Doctissimi Viri, quorum sententiam, quamvis sit pauciorum DD. verissimam existimat, Anton. de Matthæis ad lib. 48. per tot. it. 3. ad leg. *Jul. de Adulter.* num. 1. verum nu. 4. non negavit tantam esse hujus criminis magnitudinem; ut non nisi morte reorum expiari possit, & adducit Clarum conquerentem cur Principes hoc gravissimum crimen severissimis legibus non coerceant; & esse hunc unum ex casibus, in quibus Christiana Respublica indiget reformatione.

Jure siquidem Divino cautum est Adulterium puniri poena ultimi supplicii, ut ex Sacris literis notum sit in *Levit. c. 20. vers. 10.* Si quis adulteraverit alterius uxorem, morte moriatur, tam ipse, quam adultera, concordat *Deut. cap. 32. V. 22. Ezech. c. 16. V. 15.* & seq. junct. *V. 40.* Cum hac mortis poena concordant leges Constantini Magni in *i. quamvis 30. §. ultimo C. ad i. Jul. de Adulteriis*, & in *i. transfigere 18. C. de transactionib.* quamvis Regionum Moribus poena hæc in desuetudinem abierit, levioribus extra ordinem introductis, ut conqueritur idem de *Matthæis num. 3. vers. atque, & Jul. Clar. cum ceteris apud Harprecht. in cit. §. Item i. Iulia num. 83.*

Sane in Regno non practicata legimus pennam mortis pro crimine Adulterii, nisi in certis casibus, de quibus post *Francb. decis. 240.* testatur *Reg. Capyc. Latro decis. 121.* à num. 11. ad 13. ubi quod hodie poena est reposita in *Judicis arbitrio*, & dicam *infra* in *tit. de Incestu.*

Hæsitatum legimus an adulterium commissum dicatur marito consentiente; & qua 6 poena veniat coercendus Vir, qui propriam Uxorem prostrituit, adeundus est *R. Sanfelic. decis. 266. num. 6. lib. 2.* quem laudavimus in nostra *practicab. obser. 26. num. 1.* & 2. & nunc addimus *D. Maresc.* ubi supra glos. 1. num. 16. 23. & 24. vers. similiter.

An adulterium committatur in Meretrice nupta? affirmat *Ulpian. in i. uxor* 13. §. sed in ea ff. ad *i. Iul. de adulter.* Sed distinguit tradendo plures intellectus ad *Text. Harprecht. in locis allegatis* à num. 34. ad 35. negat *Capic. decis. 44.* & *Reg. Sanfelic. decis. 341. num. 5.* 10. 3. concludit fuisse per M.C.V. punitam Mulierem ad quærelam mariti ignorantis adulterium uxoris non prostitutæ, videndus est *Carpzov. qu. 57. par. 2.*

Verum illud animadvertere non erit omnendum, quod adulteri absolutio prodest adulteræ; ita quod absolutione adulteri allegata per mulierem, amplius in æternum pro eodem adulterio accusari non poterit, nec adulteri accusatio nocet mulieri, per *Text. in i. denunciaffe §. queritur ff. ad i. Iul. de adulter.* *Farinac. de delict. carnis qu. 141. num. 108.* plenè *Ciriac. contr. forens. cap. 354.* à num. 1. ad 15.

Fallit in absolutione Viri, qui commisit incestum, cuius absolutio non prodest mulieri 9 confessæ de eodem crimen, idem *Ciriac. num. 22.* post *Decian. in tract. crimin. lib. 3. cap. 28. num. 8. in fine.* Hactenus egimus de poena adulterii; nunc agendum supereft de probationibus, & indiciis, quæ exiguntur pro perfecta hujus criminis probatione, tanta circa corpus delicti, quam in specie.

Delicti corpus in crimen Adulterii est concludens probatio matrimonii, & quando concurrit incestus erit probanda consanguinitas, vel affinitas *R. Rosa in prax. decret. par. 1. cap. 1. num. 11. vers. hinc*, quod requiratur plena probatio matrimonii, *Farinac. de delictis carnis qu. 141.* quæ probatio est adeo necessaria, quod Adulterii poena infligi non potest, speciali matrimonii probatione nona existente, etiam si recte in informativo per-

ver-

verba enunciativa nominaverint N. Moglie del N. M. consil. i. num. 47. Maresc. de legib. publicor. Iudicior. de leg. Iulia de Adulteriis glof. i. num. 21. ubi adducit consil. Bartoli i. 12. num. 5. & decisum refert Novar. decis. 55. qui num. 5. dicit quod semper fuit renitens in expediendis citationibus ad informandum, quando in processu non apparebat de probatione matrimonii, nisi per querelam Viri; adeoquod esse probandam qualitatem matrimonii, non obstante confessione rei de Adulterio, dixit Foller. in præc. 3. par. 3. par. versic. & si confitebuntur num. 85. Et quod pena Adulterii non incurritur, nisi quis habeat certam scientiam mulierem cognitam esse conjugatam, quæ ignorantia juramento probatur, Bened. Carpzov. qu. 61. à num. 42. ad 51. par. 2. Daniel Clasen. de jure aggratiandi cap. i. 4. fol. 150.

Circa probationem in specie advertendum erit, quod cum hoc delictum sit difficillimæ probationis, tamquam crimen, quod patitur clam, & occultè, admittendæ sunt præsumptiones conjecturæ, & testes singulares, ex text. in l. consensu C. de Repud. glof. in l. ob Carmen. §. fin. de testibus, cum aliis concordantibus cumulatis per Fulvium Daniellum in consultat. per me impressa in practicab. observat. 26. num. 13. Unde dixit Bart. in l. 3. num. 1. ff. defurt. quod Adulterium censetur probatum, si quis deprehenditur in domo ubi adest pulchra mulier, quam doctrinam, communiter receptam profiteatur, post Mascard. & Menoch. Sperell. decis. 136. num. 19. tom. 2. Quæ intelligenda est ad faciendum indicium ad torturam; cum Adulterium, & copula carnalis, neque probentur concludenter per testes de visu deponentes se vidisse Virum supra mulierem; sed præsumptivè ex Farinac. de delictis carnis qu. 134. cap. 3. à num. 58. cum seqq. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 810. num. 3. & 4. & concl. 312. num. 22. in quibus locis advertit, quod testes deponentes præcisè se vidisse venereum conjunctionem mariti, & foeminæ sunt suspecti de falso; sed quod in his casibus semper erit locus torturæ, & non condemnationi, nisi quoad Thori separationem, plenè ex Carpzov. & Samuele Strikio diximus in animadvers. 382.

Probatur igitur Adulterium per evidentiam facti, vel per testes, vel præsumptiones juris, & de jure, vel denique per legitimam confessionem mulieris adulteratae, ad reser. in l.

2. C. quorum appellat. non recipiunt. ibi: Argumentis convictus, testibus superatus, proprio ore confessus. Et quod confessio certior probatio reputetur ceteris aliis probationibus, adest text. satis clarus in cap. penult. de Adulter. ibi: Mandamus quatenus, nisi sibi constiterit per evidentiam rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterata sponte fuisset, ipsum recipere compellas; accedit D. Miresca, qui verba hujus celebris textus transcribit in locis superius allegatis glof. 2. num. 12.

Inter presumptiones juris, & de jure nullum majus certum, & indubitatum indicium haberi potest, quam si maritus elapso anno absuerit, & demum in domum reversus, uxorem prægnantem invenerit, vel si maritus tanta adversa corporis valetudine laboraverit, ut uxori suæ conjugale debitum præstare nequiverit, verum ipsa interim prægnans facta fuerit, quæ vehementissima argumenta nascentia ab humanis principiis à lege, & humana ratione probatis, saturant ad convincendum, & ad reum pœna ordinaria legis. Iulia afficiendum, ut ex tex. in l. filium 6. ff. de his qui sui, vel alien. iur. & ex aliis concordantibus firmat Harprecht. in citat. §. Item lex Iulia num. 54. 55. 56. & 57.

Adhoc ut legitimè dicatur instituta accusatio in crimine adulterii, requiritur, ut maritus durante matrimonio instituat accusationem de adulterio, cum nemo extra maritum accusare adulterum, vel adulteram possit, leg. Miles 11. §. volenti 10. & l. constante 26. ff. ad leg. Iul. de Adulter. in quibus Juribus habetur, quod maritus præfertur parentibus, & ceteris agnatis, accedit ex Regnicolis Affiliis, & moderni Criminalistæ communiter apud Reg. Sanfelic. decis. 351. nu. 5.

Quod adeò verum est, quod si maritus accusationem proposuerit, & postmodum querelam ante litis contestationem remiserit, non poterit Fiscus querelam prosegui, juxta decisio apud Reg. Capyc. Latr. decis. 120. lib. 2. Verum conclusio limitatur in sequentibus casibns.

Primus, quando adulterium esset cum violentia, quia tunc proceditur ad ulteriora non obstante, quod ante litis contestationem Partes remiserint, ut decisum refert Reg. Sanfelic. dec. 138. num. 7. Quinimò in hoc casu jus querelandi nedum competit Viro, sed etiam mulieri per vim adulteratae, quia

quia non dicitur simplex adulterium, Reg. Merlin. qui sic practicatum recenset lib. I. cap. 58. cent. 1. contr. forens.

Fallit secundò quando Adulterium esset commissum cum incestu cum consanguinea, 18 quia puniri potest separati, non obstante remissione Adulterii facta à marito, qui accusavit, Larrea decif. Granat. 50. qui nu. 21. refert suisse irrogatam poenam arbitriam exilii, & pecuniariam pro solo incestu, D. de Franchis dec. 240. Tiber. Decian. trah. crimin. lib. 3. cap. 3. num. 16. tom. 1.

Fallit tertio, quando Adulterium esset adeò notorium, quod maximum scandalum in 19 publico oriaretur, si ex officio non procederetur, Gonzalez in cap. In tantum 4. de collus. deteg. lib. 5. decretal. Et an notorium dici poslit per prægnantiam mulieris, & confessionem Adulteri, negativè decisum testatur Reg. Sanfelic. decif. 351. num. 20. in fin. tom. 3.

Præclarum hujus criminis speciale esse videtur illud, quod tribuitur marito per Rogerium 20 Regem in Constitut. Regni si maritus, per quam correcta antiquarum legum asperitate, de qua in l. si Adulterium §. Imperator ff. ad leg. Iul. de Adulter. & in LGracibus C. eod. per quam nulla adhibita distinctione personarum, & temporis permittitur marito interficere Adulterum deprehensum cum uxore adultera in ipso turpitudinis actu; Verba Constitutionis; Si maritus uxorem in ipso actu adulterii deprehenderit, tam adulterum, quam uxorem occidere licebit, nulla tamen mora protracta.

Ex quibus verbis palam fit, quod Adulteri sunt interficiendi in ipso actu Adulterii, & si fecus factum fuerit, recurrendum erit ad ius commune, quod sit locus poenæ depor-

21 tationis, vel relegationis; & ita servatum legimus per M. C. V. cum maxima cognitione negotii contra Antonium de Vita, qui cum fuerit confessus se occidisse Victoriam de Vita suam uxorem, & Erasmum Russo ex causa adulterii, sed non in ipso actu Adulterii, fuit Antonius condemnatus ad remigandum per decennium, & ad interessè Partis; & quamvis Fulvius Danesius sui temporis Advocatus magni nominis satis doctè, & eruditè scripsiterit pro reformatio- ne decreti M. C. V. ut patet ex præstantissimo Juris responso impresso in nostra practi- cab. observ. 26. non obtinuit à Sac. Cons. reformationem sententia, nisi quoad absolu-

tionem ab interesse, ut monet Reg. Merlinus à me visus post dicta scripta, & impressa Controv. forens. cap. 19. num. 30. cent. 1. contra reum scripsit Reg. Cons. Anellus Pottius cuius Allegationes habentur apud Rev. de Luca in observat. ad decis. 678. D. de Franchis à num.: 6. Sed concurrente qualitate personæ, & aliis justis causis, fuerunt absoluti nonnulli Nobiles, quorum unus erat titulo decoratus, qui occiderant Uxorem cum adultero, non in ipso actu, sed ex intervallo, & quamvis aliqui ex dictis occisoribus fuerint ad relegandum damnati, id evenit ex causa incisionis genitalium pro qua fiscus instabat esse puniendos poena legis Cornelie de Sicariis, ut habetur apud Reg. Sanfelic. decif. 337. & signanter nu. 13. tom. 3. ubi Typis mandare curavit Allegationes editas per Advocatos illius temporis magni nominis.

An liceat fratri occidere sororem adulteram, & quid si illam in flagranti cum Amasio in 22 venerit, Reg. Tap. in Constit. Regni si maritus num. 23. lib. 3. Iuris Regni num. 4. refert suisse fratrem condemnatum per Sac. Cons. ad remigandum per quinquennium, ex quo constabat fratrem scivisse conversationem inter adulteros, accedit Giurba conf. 86. num. 23. in fine, quam decisionem relatam per Reg. Tap. refert Gizzius in observ. ad decis. 121. Reg. Capycii Latro nu. 34. & 35. tom. 2. Sed ego illam invenire non potui apud eundem Reg. Tapia; Verum dicam decisionem, quæ tribuitur Reg. Tapiæ inveni relatam per Reg. Sanfelic. decif. 264. num. 4. par. 2. sequitur Prat. ad Muscatell. in praxi crimin. in tit. de Adulterio versic. secundum occurrit, fol. 673. secundum Neapolitanam impressionem.

Exquirendum restat an maritus occidendo uxorem in adulterio deprehensam, dotem 23 lucretur, affirmavit Bartol. in l. ab hostib. §. pen. ff. sol. matrim. negavit Bald. in ead. leg. cuius opinionem communem dicunt DD. apud Reg. de Marinis lib. 1. cap. 263. Verùm casus non fuit decisus apud D. de Franchis decis. 678. Et quamvis opinionem de Marinis impugnet Andreol. controv. 336. Verùm secundum Bald. opinionem pluries decisum testatur Vr. fil. ad Affit. decis. 265., & novissimis temporibus referente Consiliario Rocco, decisum profitetur Reg. Consiliar. de Altimar. in observat. ad consil. I. Reg. Rovit. num. 44. & 45. tom. 3.